

PSY-02**June/December – Examination 2020****B.A. (Part I) Examination****Psychopathology****मनोविकृति विज्ञान****Paper : PSY-02***Time : 2 Hours]**[Maximum Marks : 70*

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**2×7=14****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

5. Write a note on modes of Psychotherapy.

मनोचिकित्सा के तरीकों पर एक टिप्पणी लिखिए।

6. Explain the types of Schizophrenia.

मनोविदलितता के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

7. What vocational rehabilitation services may be opted for mentally retarded person ?

मानसिक मंदता युक्त व्यक्ति हेतु किस प्रकार की व्यावसायिक पुनर्वास सेवाएँ प्रदान की जा सकती हैं ?

8. Explain the delusional disorder and its type.

स्थिर व्यामोही विकृति के स्वरूप एवं प्रकार को स्पष्ट कीजिए।

9. Write the difference between psychoneurosis and psychosis.

मनोस्नायु विकृति एवं मनोविकृति में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) What is In vivo desensitization ?
क्रमबद्ध असंवेदीकरण क्या है ?
- (ii) Which method was propounded by Freud to cure mentally ill people ?
फ्रॉयड ने मानसिक रोगियों की चिकित्सा हेतु किस विधि का प्रतिपादन किया ?
- (iii) What is Superego ?
परा अहम् क्या है ?
- (iv) What do you understand by sub-conscious ?
अर्द्धचेतन मन से आप क्या समझते हैं ?
- (v) What is Reinforcement ?
पुनर्बलन क्या है ?
- (vi) What is Oedipus Complex ?
इडिपस मनोग्रंथि क्या है ?
- (vii) What is Phobia ?
दुर्भीति क्या है ?

Section—B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. How human behaviour is governed by Id ? Explain with its characteristics.
मानवीय व्यवहार को इड किस प्रकार निर्देशित करता है ? इसकी विशेषताओं के साथ विश्लेषित कीजिए।
3. Explain the difference between normal and abnormal psychology.
सामान्य एवं असामान्य मनोविज्ञान के मध्य अन्तर की व्याख्या कीजिए।
4. Write down the advantages and disadvantages of case study method.
केस अध्ययन विधि के लाभ व दोष लिखिए।